HENSCHENII NOTÆ.

risburiam sub regibus Northmannis transferretur. Hic Eadgarus rex prænominaliter monasterium Viganum magno studio condiderat, ut scribit Ethelredus abbas Rievallensis in Genealogia regum Anglo-normannorum, edita x scriptoribus.

^a Heilmannus, abbas tertius S. Martini in civitate Tournacensi, in tractatu ms. de sui monasterii

A restauratione testatur adolescentem se adfuisse, audiisseque ea quæ ad hoc matrimonium dissuadendum dixit S. Anselmus, et quam veraciter prophetaverit minime felix futurum. Verba ejus integre hic juvat attulere, quia alias circumstantias ab Eadmero diversas continent, et rem totam ad Anselmi laude n magis illustrant, sic ergo habet: « De quo Henrico

officio functus. Exinde, cum ad tempus inducialium Pascha ^a ventum esset, et qui Romani missi fuerant mundi nec dum redissent, usque ad adventum illorum induciae dilatae sunt.

In subsequenti autem solemnitate Pentecostes, adventus comitis Roberti, fratris regis, in Angliam prævia fama totam regalem curiam commovit, et quorundam animos, ut postmodum patuit, in di-

Aversa permovit. Rex igitur principes, et principes regem suspectum habentes: ille scilicet istos, ne a se instabili, ut sit, fide dissilirent, et isti illum formidando, ne undique pace potitus, in se legibus efferratis desæviret, actum ex consulto est ut certitudo talis hinc inde fieret, quæ utrinque quod verebatur excluderet. Sed ubi ad sponsionem fidei regis ventum est, tota regni nobilitas cum populi numerosi-

HENSCHENI NOTÆ.

quia mentionem feci et alius referendi locus non erit, licet multum a cœpta narratione digredi videar, quiddam tamen dignum memoria dicam. Hic ergo confirmatus in regno voluit conjugem habere pueram quamdam, filiam regis Scotie: dixitque D. Anselmo, fūc temporis Cantuariensis urbis venerabili archiepiscopo, ut eam sibi benediceret, et solemnis nuptiis benedictam in conjugium sociaret. Respondit archiepiscopus se nosse eam benedicere, nec suo consilio regem in conjugium eam sibi sociatum, cum velum sanctimonialium, si ut ipse 110 vero audirebat, gestasset super caput suum, quo se cœlestis potius quam terreni legis monstrasset fore sponsam. Rex econtra dixit se promisisse ac etiam jurejurando constitutas pati ejus, quod eam conjugem duceret: ideoque pro conservando jura mento suo se eam non dimisserunt, nisi canonico iudicio luisset determinatum: præcepitque ut ascito Eboreensi archiepiscopo congregaretur concilium episcoporum, abbatum et ecclesiasticarum personarum totius Angliae, ad definiendum ecclesiastica censura tantum nego ium. In generali ergo concilio requieta est abbatissa illa, in cuius monasterio puerilla færat nutrita, utrumque revera more sanctimonialium, velo capiti imposito, benedictione episcopali fuisse consecrata. Respondit abbatissa publice coram omnibus: « Revera pater ejus mihi eam commendavit, non ut sanctimonialis fieret, sed solummodo ut in ecclesia nostra propter cautelam, cum ceteris pueris nostris extraneis, nutrietur et litteris eruditetur. Cum autem adolevisset, nuntiatum est mihi quod un die, regem Guillelmum, dominum mei Henrici germanum, qui tunc vivebat, propter eam videndam venisse; Jamque cum milibus suis ante januam ecclesiæ nostræ descendisse, utque januae sibi oriundi gratia aperirentur præcepisse. Hæc audiens nimisque pertinata, ne forte illa, ut juvenis, regi placeret; et rex indomitus, qui omnino quod sibi occurisset illico facere volebat, visa pulchritudine pueræ aliquam ei illicitam violentiam faceret, qui tam improvisus et insperatus propter eam videndam advenisset; in secretus cubiculum eam introduxi: rem sicut erat ei aperui, eaque volente velum unum capiti ejus imposui, quatenus eo viso rex ab illico complexu revocaretur. Nec me fæsellit spes mea. Rex siquidem, propter inspiciendas rosas et alias florentes herbas, claustrum nostrum ingressus; mox ut eam vidit, cum ceteris pueris nostris velum capite gestante, exivit, et ab ecclesia recessit; aperie ostendens se non nisi propter eam venisse. Cum autem pater pueræ multa eamdem hebdomadam ad ecclesiam nostram venisset, velumque super caput pueræ suæ vidisset, iratus velum concidit, et ad terram projectum pedibus suis conculavit, filiamque suam secum reduxit. » Inquisita deinde abbatissa quot annorum tunc fuisse puerella; respondit duodenum esse potuisse. Tunc rege monente archiepiscopum ut juberet iuxta hoc iudicium fieri, episcopi et abbates, consilio accepto lectisque diversis capitulis canonum, in commune iudicaverunt pro hujusmodi facto non esse prohibendum conjugium; cum quandiu infra legitimam aetatem sub tutela patris fuerat, nil ei sine assensu ejus facere licuerat. Finito iudicio rex interrogavit archie-

piscopum, si quid in eo vellet calumniari. Respondit D. Anselmus se non illud calumnaturum, cum revera secundum canonum decreta judicassent. Tunc rex, « Quandoquidem, inquit, iudicium laudans, volo ut mihi pueram desponsetis. » Sed D. Anselmus: « Judicium, inquit, non reprehendo; sed si majestas vestra mihi crede vellet, ut eam non duceretus consulerem: cum quomodounque contigit, tamen velum super caput portavit; et sufficienter de filiabus regum aut comitum vobis invenire possétis. » Rege vero in eo quod conceperat perseverante, subjunxit ille vir sanctissimus: « Vos quidem, domine rex, consilio meo piæmissio, facietis quod vobis placuerit: sed qui diuinus vixerit, puto quod videbit Angliam non diu gavisam de prole quæ de ea nata erit. » Hæc ego adolescens cum dixisse audiri, nunc vero magna ex parte video jam contigisse. Rex itaque de ea duos filios et unam filiam genit, e quibus filii jam adolescentes, dum ex Northmannia in Angliam redirent, fracta nave cum aliis multis in mari perierunt; filiam vero cum multis opibus sibi a patre transmissam Henricus imperator conjugem duxit, nuptiasque Leodu cum magna gloria celebavit: sed uno filio ex ea genito, celesti morte preventus eam viduam reliquit; quæ viduata rursus comiti Andegavensi nupsit. Cum subito patre ejus in urbe Rothomagensi defuncto, Anglorum proceres Stephanum comitem Botoniensim, Theobaldi comitis Campanensis germanum, super se regem constituerint. Unde Robertus, Henrici regis ex concubina filius, graviter indigatus, contra eum palam rebellavit; eumque prælio captum in quo iam castello, quod sibi pater suus dederat, vinclum reclusus; et sorori suæ, ut cum filio suo ciuius in Angliam transiret et regnum paternum susciperet, mandavit. Illa, putans se euneta prospera reperturam, celeriter portransivit: sed secus quam crediderat, invenit: nam conjux Stephani, principibus sibi junctis, fortiter ei restitit. Ipse quoque Stephanus, post paucos dies quibusdam pactionibus Roberto reconciliatus et de vinculis eductus, rursus Anglorum regnum obtinuit: Sicque filia regis Henrici, vanas spe se delusam fore, ingemuit. Et futurorum quidem incerti sumus: hoc vero unum aperte videmus. secundum prophetiam D. Anselmi, non diu gavisam esse Angliam de prole illius reginæ, quæ post velum portatum Henrico nupserat: immo diuina seditione vastatam ac oppres sam, de pristinis divitiis ad magnam paupertatem devenisse. Non ergo contemnenda, sed potius reverenda et timenda suut verba sapientium et Ecclesiæ prælatorum; cum et supradictam prophetiam Leonis papæ de Balduino comite Flandrensi, qui consanguineam suam duxit, et sequentem D. Anselmi de rege Anglorum, veras luisse manifestum est. » Hac tenus Hermannus, utique ante annum 1153, quo Stephanus rex obiit: cuius verbis illustrandis immorari non vacat; unum dicimus ea habuisse nos transcripta ex originali a Josepho Ignatio de S. Antonio carmelita discaleato, in usque corrigendum fuisse errorem, quo identidem pater pueræ vocabatur rex David, qui frater fuit; nec nisi anno ab obitu patris xxiv, ab hisce nuptiis xx, Christi vero 1121 regnum obtinuit, omnium filiorum Malcolmi natu minimus.

^a Anno 1101 Pascha celebratum fuit xxii Aprilis.

tate Anselmum inter se et regem medium fecerunt, quatenus ei vice sui, manu in manum porrecta, promitteret, justis et sanctis legibus se totum regnum quoad viveret in cunctis administraturum. Hoc facto, sibi quisque quasi de securitate applaudebat. Postquam autem certitudo de adventu fratris sui regi innotuit, mox ille, coacto exercitu totius terrae, ipsi bello occurendum impiger statuit. Exertus vero grandis erat atque robustus, et circa rem fideliter cum suis in expeditione excubabat. Pater Anselmus. At ubi Robertum ipsum cum sociis transfretasse insonuit, statim maiores regni, quasi suae sponsionis immemores, ad illum, relieto rege, semet transferre parabant. Quod sic esse Anselmus certo relatu agnoscens, doluit; eoque magis, ne quid adversi regi accideret, intendere coepit. Sed talis vir quid de talibus ageret, ignorabat: nullum enim de tali crimine publice potest calumnari, dum nulli testes adessent: et crimen ipsum non audebat reticendo nutriti, ne perjuri effecti regem seducerent. Rex ipse, non modo de regni amissione, sed et de vita sua suspectus, nulli credere, in nullo, excepto Anselmo, fidere valebat: unde saepe ad illum venire, principes quos magis a se labi timebat illi adducere; quatenus, auditio verbo illius, et ipse a formidine relevaretur, et illis metus si a fide quam sibi spoponderant aliquatenus caderent, incuteretur. Ipse igitur Anselmo jura totius Christianitatis in Anglia exercendae se relieturum, atque decretis et iussionibus apostolicæ sedis se perpetuo obediturum summopere promittebat. Quibus ita se habentibus Anselmus adonatus principibus cunctis, omnem circumfusi exercitus multitudinem simul et eos, silitus^a omni calumpnia, quam exsecrabiles Deo et omni bono homini forent, qui fidem quam principi suo debebant quoquo modo violarent, ita indissolubili verborum ratione edocuit, ut cuncti, perspecto ipsum via virtutis incedere, illico spreta vita non sequius eligerent morte procumbere, quam violata fide sua regem seducere. Quapropter indubia licet assertione fateri, quoniam si post gratiam Dei fidelitas et industria non intercessisset Anselmi, Henricus rex ea tempestate perdidisset jus Anglii regni. Robertus igitur amissa fiducia quam in principum traditione habebat, et non levem deputans excommunicationem Anselmi, quam sibi ut invasori (nisi cœpto dësisteret) invehi certo sciebat; paci acquevit, et in fraternum amorem reversus est, exercitusque in sua dimissus.

Itaque posthac, dum omnes intenti exspectarent aliquid tanto beneficio dignum in Anselmum a rege processurum, ecce ad curiam regis venire mandatur, responsus de negotio quo de inducione dilatae fuerunt. Nuntii quippe jam Roma reversi, litteras a Paschale papa, qui Urbano successerat, regi desti-

A natas attulerunt, quæ quid in se continuerint, textus earum subter annexus declarabit.

¶ Paschal^s episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Henrico regi Anglorum, salutem et apostolicam benedictionem. Legationis tuæ verba, sicut charissime, etc. Vide in Paschali II.

Cum igitur ad curiam venissemus, rex, usus consilio fratris sui et amicorum illius, qui acerbo contra Anselmum, pro regni amissione, odio erant inflammati, exegit ab eo ut aut homo suus fieret, et eos quibus episcopatus vel abbatias se daturum dicebat, pro more antecessorum suorum consecraret, aut terram suam sine retractatione et festinanter exiret.

Cui ille respondit: « Dux quemadmodum Romani concilio interfuerim, quidque ibi a sede B. Petri accepimus. Si ergo excommunicationi, cuius in hoc

B regno relator existit, memet alius cuius rei causa subjicio, cui quæso deinceps adhærere potero, meo iudicio excommunicatus. Nuntii hæc ipsa mutare directi, infectio negotio reversi sunt. Ilorum igitur quæ cum salute et honestate mea neque transgredi, me transgressorum fieri, non videtur sani consilii.

Refert: Quid ad me? usus antecessorum meorum nolo perdere, nec in regno meo, qui meus non sit, quemquam sustinere. » Dixit: « Audio quo tendant ista quæ dicuntur: exercitatus in ejusmodi sum.

Attamen interim non extra terram, ut ipse jubet, sed ad Ecclesiam meam ibo, et faciendo quæ me debere facere intelligam, quisnam mihi vel meis

C aliquam velet violentiam inferre, considerabo. Acta sunt in hunc modum de his multa, sed eorum omnium hæc existit summa. Episcopis regnique procuribus, ut sub alio rege solebant, verba hinc indiferentibus et in singulis regiæ voluntati parete certantibus, imo ne Romani pontificis obedientiae subderentur summopere insistentibus, reversus est Anselmus ad sua, Deo in cunctis placere studens, et oppressionibus Ecclesiarum Angliæ gravi contumelie condis ingemiscens.

Non multum temporis fluxerat, et ecce cum Pater suarum securus injuriarum, Ecclesiæ damnis no[n]nulli metueret, litteræ sibi amicabiles a rege transmissæ deferuntur: in quibus primo salutationis alloquio, cum perfectæ pacis olatione soluto, rogatur venire

D ad regem, gesti negotii sententiam alio consilio moderari volentem. Auditurus itaque, num forte Deus sua gratia cor eius tetigerit; quo mandatur, Wintoniam vadit, ubi episcopis teræque principibus sub uno coactis, communis assensu apud Anselmum actum est, quatenus sub aliis induciis, alii nuntii prioribus excellentiores ex ultraque parte Romani mitterentur, Romano pontifici viva voce expositi, illum aut a sententia necessario discessurum, aut, Anselmo cum suis extra Angliam pulso, totius regni subjectionem et commodum, quod inde singulis annis

HENSCHENII NOTÆ.

^a Silitus, participium passivum a silo, priscæ latinitati ignotum, etiam S. Augustinus usus pavit, De civit. lib. xvi: « Deinceps usque ad Abraham de

justorum aliquorum commemoratione, qui p. e. Deum colerent, sicutum est per annos amplius quam mille. »

habere solebat, perditurum. Ab archiepiscopo igitur missi sunt monachi duo, praefatus scilicet Baldwinus Beccensis, et Alexander Cantuariensis; non quidem ut eorum instinctu Romanus pontifex rigorem justitiae causa Anselmi ullo modo exiret, sed partim ut curialibus minis testimonium, cui papa incunctanter crederet, ferrent; partim ut de negotio certam apostolicæ sedis sententiam Anselmo resserrent. Ad ipsum vero negotium consciendum directi a rege sunt tres episcopi, Hirardus videlicet de Herefordensi, nuper factus archiepiscopus Eboracensis; Herbertus^a Theodordensis, Robertus^b Cestrensis. Sed horum episcoporum duos sua quoque causas Romam agebat, Giraldum scilicet adepti palli, et Herbertum intentio recuperandi abbatiam Ecclesie sue cuiam Christianitatis super abbatum S. Edmundi^c. Ante paucos siquidem annos Baldwinus ipsius cœnobii abbas Romam adierat, et apud Alexandrum papam^d privilegium ipsi abbatiæ acquisierat, per quod ea in a subjectione omnium episcoporum, salva primatis obedientia, liberam efficerat. Quod factum Lanfrancus archiepiscopus moleste accipiens, ipsum privilegium abbatii abstulit, nec illud ei, nisi circa finem vitæ suæ, multorum precibus motus reddere voluit. Praefatus ergo episcopus episcopatum Theodordensem seu Norwicensem, in cuius parochia eadem abbatia esse scitur, suo jure non jure privatum esse ægre ferens, ut diximus, Romam ire; et si forte posset, in antiquam dignitatem Ecclesiam cui præsidebat restituere, administrante aequitate, cogitabat. Hic itaque Herbertus, cum relictis sociis Burgundiam cum suis venisset, et partes Lugdunensis provinciae impiger attigisset; comprehensus a quodam Guidone viro præpotente ac fero est, et quod de Anglia episcopus esset, quodve pro damno domini sui Anselmi Cantuariorum archiepiscopi Romam iret, ab eodem columnatus. Negat ille; nec ei creditur. Instat negando et dejmando: sed nequidquam. Tandem, prolatis sanctorum reliquiis, super eas juriare cogitur et asseverare, se nulla omnino ratione Romæ scienter quid actuatum, quod aut honori aut voluntati Patris Anselmi videri posset obnoxium. Post quæ, ut pace ac securitate viri comitatus viæ redi mereretur, ferme quadraginta, sicut fertur, marcas aagenti non grata ei largitate reliquit, quas suo negotio super Ecclesiam S. Edmundi Romæ administratas, Angliam egrediens, mage putavit.

HENSCHEMI NOTÆ.

^a Herberti Norwicensis Simoniacum ingressum, vera poenitentia et meliori progressu emendatum, describit Malmesburiensis; mox infra Norwicensis appellatur, quia sedem (quam ante non multos annos Thetfordiam transtulerat Herfastus) ipse Norwici locavit, et obiit anno 1119.

^b Robertus Cestrensis quoque sedem, quam Lichfeldia Cestriam transtulerat suus successor Petrus, jam an. 1095 transtulerat Coventriam, perirexit tamen, ut hinc apparet, uti titulo Gestrensi; qui deinceps extinctus, demum ab Henrico VIII in schismate renovatus est; et qui sub Cantuariensi

^A Emensa debhinc longitudine viæ, nulli Romanum veniunt; sui adventus causam, pro eo quem præferebat tenore, apostolicis auribus suggestum; tanti mali dirimendi consilium proni depositum. Audit ille quæ seruntur, et non invenit verba quibus exprimat quantum inde miretur. Cum tamen ab episcopis magnopere precaretur suis iebus præcavere, ac desinitæ prædecessoris sui sententiae rigorem, ut undique pax esset, temperare; assentit se nec pro capitib[us] sui redemptione hoc facturum, derreta, dicens indignando, et institutiones sanctorum Patrum, minis actus unius hominis, dissipare? Finierat in istis. Super hæc scriptas epistolas regi et Anselmo, cuique suam, destipavit: regi inter alia Ecclesiarum investituras judicio sancti Spiritus interdicens; et Anselmum, ut quæ agebat ageret et quæ loquebatur loqueretur, affectuose deprecans, firmata et apostolicæ sedis auctoritate ioborata, in omnibus sui primatus dignitate. Quæ ut melius pateant, epistolas ipsas legentium oculis ecce præfigimus.

^B « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, charissimo filio Henrico regi Anglorum, salutem et apostolicam benedictionem. Regi regum Domino gratias agimus, » etc., usque ad Ecclesiarum siquidem investituras nos, sancti Spiritus judicio, regibus et principibus, imo laicis omnibus, interdicimus: nec enim decet ut a filio mater in servitatem addicatur, ut sponsum quem non optavit accipiat. Habet sponsum suum regem ac Dominum nostrum, qui te misericordia sua in potentia et probitate custodiat, et a terreno regno ad coeleste producat. Amen,

^C « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratri et coepiscopo Anselmo, salutem et apostolicam benedictionem. Non ignoras divinæ voluntatis esse consilium, » etc. Vide in Paschali II, infra

— Scripsit quoque, per idem tempus epistolam unam episcopo et clericis Ecclesiae^e Excestrensis, quam huic opusculo indere non omnino alienum putamus, quandoquidem illam futuri temporibus aliquis negotio forte profuturam speremus. Est autem hæc.

^D « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Osberno episcopo et clericis Excestrensis Ecclesiae salutem et apostolicam benedictionem. Et Patrum sanxit auctoritas, » etc. Vide in Paschali II.

fuerat, Eboracensi est subjectus.

^e Abbatia hæc S. Edmundi regis et martyris est in agro Suffolensi a rege Canuto constructa, de qua vide monastici Anglicani tomum I, p. 284. Colitur dictus Edmundus 20 Novembris.

^d Hoc privilegium datum anno Alexandri papæ XI Christi 1074 exhibet hic in notis Seldenus p. 206.

^f Excestria est Ecclesia et episcopatus Exoniensis; urbs ea in Devonia ad Iscam fluvium, Anglis Exester dicta, supra I. I. n. 43 et hic infra n. 19 vocatum episcopus Exoniensis.

» Reversis episcopis, et aliis qui Romam, ut diximus, directi fuerant, ex adunatis Lundoniæ principibus regni, Anselmum per internuntios ex more convenit, quatenus sibi aut consuetudines paternas sibi non negaret, aut regni sui cultor esse desinere. Respondit: « Inspiciantur si placet litteræ quæ allatæ sunt, et salva honestate mea, salva sedis apostolicæ obedientia, quantum potero voluntati ejus morem gerere prætentabo. Si vult, ait, videantur; meæ, sciat, hac vice non videbuntur. » Refert, « Cum igitur, inquiens, alia vice sibi eas ostendere placuerit, tunc et me ad eas quas modo habet, promptum habebit. » Respondit: « Nequamquam de litteris ago vel agam; sed an meæ voluntati, omni ambage dimissa, in cunctis concurrere velit, edicat ut audiam. Quod auditum multis magnæ admirationem fuit, dicentibus inter se quia si litteræ voto ipsius concordarent, eas, etiam nolente Anselmo, ultroneus publicaret. Non ergo nobis eo tempore innotuerunt. Attamen quo tam sollicitius sunt celatae, eo latius post aliquot dies sunt divulgatae. Verum lectis atque relectis coram omnibus, auditum præberet volentibus, litteris Anselmo directis, subjunxerunt episcopi, qui Roma venerant, se alia Romæ ab apostolico verbis accepisse, quam litteræ ipsæ vel etiam illæ quas regi detulerant continerent in se. Requisitiæ contestati sunt in episcopali veritate, papam ipsum regi verbis puris mandasse per se, quoniam, quandiu in aliis vitam boni principis ageret, de Ecclesiarum investituris æquanimiter illum toleraret; nec eum ullo excommunicationis vinculo necteret, si religiosas personas per dationem virgæ pastoralis eis investiret; eur autem hanc tanti doni dignitatem ei per chartæ inscriptionem noluerit delegare, eam ferrebant causam esse, videbile, ne in aliorum notitiam principum prolata, ipsi eam sibi usurparent, Romani pontificis auctoritate contempta. Ad hæc cum hi, qui ex parte Anselmi missi fuerant, viva voce testarentur, papam nil cui libet verbis mandasse, quod litteris aliquatenus aduersaretur; objecerunt episcopi, se clau illis alia egisse, palam alia. Quod Baldwinus audiens, et infamem apostolicæ sedis inconstitiam, quæ notabatur, sustinere non valens, eos, sicut erat spiritu fervens, et boni amans, non nihil etiam in istiusmodi dictis contra fidem et sacramenta, quæ se coram Romæ fecerant apostolico, agere calunniantus est. Orta igitur dissensio non modica inter proceres est. Hi etenim astruere nitebantur, semito verborum incerto, scriptis sigillo papæ signatis, verbisque monachicis omnino credendum: illi econtra trium potius episcoporum assertionibus, quam vervecum pellibus atramento denigratis, plumbique massula oneratis, fore credendum, abjecto monachellorum testimonio, qui ubi saeculo se abrenuntiare professi sunt, omne, inquiunt, saecularis negotii testimonium perdidérunt. Ast hoc, ait Baldwinus, negotium speculare non est. » Ait: « Et quidem te vium prudentem et strenuum scimus, sed

A ipse ordo expositulat ut archiepiscopum unum pontificesque duos majoris testimonii quam te esse judecemos. — Et de litterarum, inquit, testimonio quid? » Responderunt: « Testimonium monachorum contra episcopos non recipimus, et ovinæ pellis recipere remus? Væ, vae, aiunt, ad ista quilibet religiosi, nonne et Evangelia pellibus ovinis inscribuntur? O hinc simultatis detecta confusio! » Quid in his Anselmus ageret, quod se verteret, aliquandiu dubitavit. Grave quippe judicavit quomodo cunque ostendere, fidem se litteris apostolicis non habere; et formitem gravis scandali vidi esse, verba tantarum personarum, in episcopali veritate illa vera esse contestantium, adversa fronte refellere. Textus autem litterarum hic est:

B « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratri Anselmo, Cantuariensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

« Adversus, » etc. Vide in Paschali II ad an. 1118.

« Rex itaque ex his quæ episcopi dicebant, in sua sententia animosior factus constanter insistere coepit, faventibus simul et incitantibus eum episcopis regnique proceribus quatenus sine retractatione sibi Anselmus hominum ficeret, et eos quibus se datum protinus episcopatus dicebat, consecratum sponderet, servata in omnibus antecessorum consuetudine. Tunc ille: « Si suorum, dixit, verbis episcoporum litteræ concordarent, intellecta ratione forsitan quod exigit ficerem. Nunc autem, ne in ullo

C decipiatur, electius videtur Romanum super his pontificem consulere quam in re tam ambigua sententiam præcipitare. » Ad quæ, qui Roma venerant episcopi respondere: « Quæ diximus dicimus, quæ testatum sunus confirmamus, inque his omnibus apostolicæ sedis testimonium, si nobis non credis, appellamus. Super hæc quoque tibi ex parte domini papæ, qui hoc jussit, denuntiamus quatenus consilio nostro te nihil hæsitans credas quia, dum voles, nos paratos habebis reipsa probare his quæ dieimus nihil duplicitatis inesse. » At ille: « Adversus ea quæ asseritis hæc conserere nolo. Verum quia sentio ex illis quæ auditu secretius didici voluntatem procerum in hoc unam factam esse, scilicet ut si rex investituras Ecclesiarum, sicut se facturum minatur, dederit,

D licet id me nec approbante nec consentiente faciet, ego causa vestri nec danti nec accipienti meam quasi excommunicatis communionem subtraham, donec nuntius quos pro negotiis hujus discussione Romam destinabo reversis pro certo sciam quid agam, solus ab eis discrepare nolo. Hoc interim observato penes me, ut nulla penitus ratione quemquam in officium sic suscepti honoris consecrem, aut cuivis alii consecrare præcipiam vel concedam. » Soluta in istis controversia est, et utrinque res sponita. Tunc rex tanquam cupitæ potestati donatus, exultans et hilaris per dationem virgæ pastoralis illico duos de clericis suis duobus episcopibus investivit, Rogerium videlicet cancella-

sum ^a episcopatu Serberensi; et alium Rogerium, larderarium ^b suum, pontificatu Herefordensi.

Per idem tempus celebratum est generale concilium episcoporum et abbatum totius regni in ecclesia beati Petri apostolorum principis, quae in occidentali parte Lundoniæ sita est. Cui concilio præsedidit Anselmus archiepiscopus Dorobernensis, considentibus secum archiepiscopo Eboracensi, Gerardo, Mauritio episcopo Lundoniensi, Willhelmo electo episcopo Wintoniensi, Roberto episcopo Lincolnensi, Samsone Wigornensi, Roberto Gestiensi, Joanne Barthoniensi, Heriberto Novicensi, Radulpho Gcestrensi, Gondulpho Roffensi, Herveo Pangorensi, et duobus noviter institutis, Rogerio scilicet Serbriensi et Rogerio Herefordensi. Osbernus autem Exoniensis, infirmitate detentus ^c, interesse non potuit. In hoc concilio multa ecclesiasticae disciplinae necessaria servari Anselmus instituit, quæ postmodum sedis apostolice pontifex sua auctoritate confirmavit. Cujus concilii seriem, sicut ab eodem Patre Anselmo descripta est, huic operi inserere non incongruum existimavimus. Scribit itaque sic :

Anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo secundo, quo to autem præsulatus Paschalis summi pontificis, tertio regni Henrici gloriosi regis Anglorum, ipso annuente, celebratum est concilium in ecclesia beati Petri, in occidentali parte juxta Lundoniam sita, communis consensu episcoporum et abbatum et principum totius regni. In quo præsedidit Anselmus, archiepiscopus Dorobernensis et primas totius Britanniarum, considentibus venerabilibus viris Gerardo Eboracensi archiepiscopo, Mauritio Lundoniensi episcopo, Willhelmo Wintoniae electo episcopo, aliisque tam episcopis quam abbatibus. Huic conventui adfuerunt, Anselmo archiepiscopo petente a rege, primates regni, quatenus quidquid ejusdem concilii auctoritate decerneretur, utriusque ordinis concordi cura et sollicitudine tutum servaretur. Sic enim necesse erat, cum multis retro annis, synodali cultura cessante, vitiorum vestibus succrescentibus, Christianæ religionis servos in Anglianis refriguerat.

Primum itaque ex auctoritate sanctorum Pictorum

HENSCHENII NOTÆ.

^a Rogeri Sarisburiensis pater Rogerus, ex paupere presbytero ad justitiæ summi evectus potenteriam sub hoc Henrico, cuius gratiam indignis artibus meruerat, cancellarii quoque dignitatem notoris sui obtinuit: qui nunc episcopatu donatus, postea extremae Henrici voluntati infidelis, auctor fuit, exclusa Mathilde filia, Stephanum regem eligendi.

^b Landerius dicitur, penu-præfector, a laude, quod est penu, sic dictum quia in eo laudum conservatur. Non poterat dignioribus inchoare tam indigneus promotor.

^c Osbernus, non paucis annis lumine captus, vixit ad annum iv regis Henrici. Ita Malmesburiensis. Ex quo supra statuimus an. 1403 obiisse.

^d Erant abbatiæ de Pershore in agro Wigorniensi, de Tavestoech in Devoniam, de Remeseja in Huntindensi comitatu, de Burgo seu Petoburgensis in Northamtonia, de Cernel in agro Someisetensi, de Middeltune in agro Doisettensi. De fondatione et aliis bonis cœnobiorum rebus consulendum Monasticum Anglicanum.

A Simoniacæ hæresis subreptio in eodem concilio damnata est. In qua culpa inventi depositi sunt Guido abbas de Perscore ^e, et Wimundus de Vavestoech, et Ealdwinus de Rameseia, et alii nondum sacerdoti, remoti ab abbatiis, scilicet Godricus de Burgo, Haimo de Cernel, Egelricus de Mideltune; absque simonia vero remoti sunt ab abbatiis pro sua quique causa, Ricardus de Heli, et Robertus de Sancto Edmundo, et qui erat apud Micelenei.

Statutum quoque est ne episcopi sacerdularium placentorum officium suscipiant, et ut, non sicut laici, sed ut religiosas personas decet, ordinatas leges habeant, et ut semper et ubique honestas personas testes habeant sue conversationis.

B Ut etiam archidiaconatus non dentur ad firmam ^f.

Ut archidiaconi sint diaconi.

Ut nullus archidiaconus, presbyter, diaconus, canonicus uxorem ducat, vel ductam retinet. Subdiaconus vero quilibet, qui canonicus non est, si post professionem castitatis uxorem duxerit, eadem regula constingatur.

^g Ut presbyter, quandiu illicitam conversationem mulieris habuerit, non sit legalis, nec missam celebret, nec, si celebraverit, ejus missa audiatur.

Ut nullus ad subdiaconatum aut supra ordinetur sine professione castitatis.

Ut filii presbyterorum non sint hæredes Ecclesiæ patrum suorum.

C Ne quilibet clericus sint sacerdularium præpositi, vel procuratores aut judices sanguinis.

Ut presbyteri non eant ad potationes, nec ad pinnas ^h bibant.

Ut vestes clericorum sint unius coloris, et calceamenta ordinata.

Ut monachi et clerici qui ordinem suum abjeccunt, aut redeant, aut excommunicentur.

Ut clerici patentes coronas habeant.

Ut decimæ nonnisi Ecclesiis dentur.

Ne ecclesiæ aut præbendæ emantur.

Ne novæ capellæ fiant sine consensu episcopi.

Ne ecclesia sacretur donec provideantur necessaria et presbytero et ecclesiæ.

HENSCHENII NOTÆ.

^e Multa eruditissime colligit Spelmanus in Glossario, ut ostendat, ad firmam dari fundum aut beneficium, cum traduntur sub obligatione præbendi annue convivii seu epuli, ad certam pecuniæ summam certumque dieum numerum taxati: et hinc nomen firmæ, non tantum pro villa seu prædio, sub annua pensione elocato, sed etiam pro convivio sumi apud antores Anglo-Saxonicos. Tale quid hic videatur prohiberi, utpote honestatem ecclesiasticam valde laedens, nisi mox infra simili phrasi et plane in sensu olvio prohiberetur monachus teneare villas ad firmam, id est sub anno pretio conductas.

^f Legalis dicitur, qui nullum habet impedimentum quominus in curia possit ex lege postulare et postulari, quales non sunt excommunicati aut infames: hoc sensu in formulis judicariis dicuntur probi et legales homines: et hinc dicitur legalitas, ad hujusmodi honestam qualitatem designandam.

^g Pinnus Anglis, significat aciculam aut etiam clavum ligneum: sed quid ea vox ad computationem? Ve-

(25) Ne abbates faciant milites ^a, et ut in eadem domo cum monachis suis manducent et dormiant, nisi necessitate aliqua prohibente.

Ne monachi pœnitentiam cuivis injungant sine permisso abbatis sui, et quod abbates eis licentiam de hoc dare non possunt, nisi de iis quorum animarum curam gerunt.

Ne monachi complices, vel monachæ commatres fiant.

Ne monachi teneant villas ad firmam.

Ne monachi ecclesias nisi per episcopos accipiant, neque sibi datas exspolient suis redditibus, ut presbyteri ibi servientes in iis quæ sibi et ecclesiis necessaria sunt penuriam patientur.

Ut fides inter virum et mulierem occulte et sine testibus de conjugio data, si ab alterutro negata fuerit, irrita habeatur.

Ut criniti sic tondeantur ut pars aurium appareat, et oculi non tegantur.

Ne cognati usque ad septuam generationem ad conjugium non copulentur, vel copulati simul permaneant, et si quis hujus incestus consensu fuerit, et non ostenderit, ejusdem criminis se participem esse cognoscat.

Ne corpora defunctorum extra parochiam suam sepelienda portentur.

Ut presbyter parochiæ perdat quod inde illi juste debetur.

Ne quis temeraria novitate corporibus mortuorum, aut fontibus, aut aliis rebus, quod contigisse cognovimus, sine episcopali auctoritate reverentiam sanctitatis exhibeat.

Ne quis illud nefarium negotium quo hactenus homines in Anglia solebant (26) velut bruta anima venundari, deinceps ulla tenus facere præsumat.

Sodomiticum flagitium facientes, et eos in hoc voluntarie juvantes, in hoc eodem concilio gravi anathemate damnati sunt, donec pœnitentia et confessione absolutionem mereantur. Qui vero hoc crimine publicatus fuerit, statutum est, siquidem fuerit persona religiosi ordinis, ut ad nullum ampliusグラム promoveatur, et, si quem habet, ab illo deponatur. Si autem laicus, ut in toto regno Angliae, legali sue conditionis dignitate privetur. Et ne hujus criminis absolutionem iis qui se sub regula vivere non noverint, aliquis nisi episcopus facere præsumat.

Statutum quoque est ut per totam Angliam in omnibus Dominicis diebus excommunicatione præfata renovetur.

Et hoc quidem Lundoniensis conciliu textus est,

HENSCHENII NOTÆ.

^b reor ne libri orum vitio, truncata vox popina in pinnas, abierit. Certe synodica Racherii episcopi Veronensis ad presbyteros, Spicilegii Acheniæ tomo II. pag. 261, expresse hortatur presbyteros dicens: « Nohite in tabernis bibere. »

^a Quomodo illustriores antistites jus sibi arroga-

rint cum solemni cæremonia cingendi milites, sive in ordinem equestrem ascribendi, late probat Seldenus ad hunc locum, docetque cx Malmesburiensi, Guillermum Rufum, favore B. Landfranci usum, « eo quod eum ipse Landfrancus nutriet et mittem fecerat. »

Præfatus ergo Rogerius, qui, ut diximus, in episcopatum Herefordensem assumptus erat, e vestigio in ipsa civitate Lundoniæ gravi infirmitate percussus ad extrema deductus est. Qui, cum se proximum morti sentiret, misso nuntio cum epistola rogavit Anselmum quatenus præcipere duobus episcopis suis, Lundoniensi videbiset atque Roffensi, ut eum, antequam moreretur, sub celeritate episcopum consecrarent. Quod ipse audiens insipientiam hominis admiratus paululum subrisit, nihilque respondens ad postulata, nuntium a se, sicut venit, vacuum emisit. Et ille quidem mox Lundoniæ mortuus est, et cancellarius reginæ, Reinelmus nomine, loco illius pari investitura subrogatus.

Multens ergo rex rogavit Anselmum, quatenus pro suo jure hos noviter electos cum Willhelmo jam-dudum Wentanæ civitatis episcopo electo consecraret. Respondit: « Evidem Willhelmu libens consecrabo, sed quod de nuper investitu inter me et illum convenit, non mutabo. » At ille, nonnulli ab animi tranquillitate mutatus, unum sine alio illum, se vivente, non saciaturum, interposito sacramento, assentit. Erat quippe idem Willhelmus in episcopatum Wentanæ, ut prælibavimus, civitatis, Anselmo needum ab exilio revocato, electus, sed ipse nec electioni consentire, nec baculum sibi a rege porrectum suscipe, nec rebus vel causis episcopaliibus ullo volebat pacto intendere. Revocato autem Anselmo, clerus et populus ei insistere, ac ut electum suum sibi præficeret, magno cœperunt opere postulare. Differt ipse, nec subitum præbet assensum. Tandem tamen et eorum assiduitate, et ecclesiasticæ necessitatis consideratione promotus, connivente rege, Willhelmu in Ecclesiam, exultantibus cunctis et monachis ipsius Ecclesiæ festive procedentibus, adduxit, ac Wentani pontificatus curam ei, sub præsentia totius multitudinis dato baculo pastorali, delegavit. Hunc igitur ita electum visum est pontificali benedictione non esse jure defraudandum. Sed cum rex illum sine alio sacrau permittere nequam, nec Anselmus eos cum illo sacrare ulla tenus acquiescere vellet, præcepit rex ut Gerarous Eboraensis simul omnes sacraret. Quod ubi præfatus, Reinelmus advertit, refutat regi baculum et annulum quos se injuria suscepisse dolebat, sciens quia maledictionem pro benedictione susciperet, si tali

ordine benedicendus se manibus Gerardi submitteret. Unde rex nimis iratus eum gratia sua curiaque privavit. Gerardus itaque, sociatis sibi cunctis episcopis Angliae, residuos duos, id est Willhelnum atque Rogerium, spreta omni aequitate, statuto die Lundoniæ volunt consecrare, Anselmo in villa quæ non longe est, Muiselac nomine, consistente et evenum rei pæstolante. Verum episcopis ad examinationem sacrandorum pro more paratis atque dispositis, Willhelmus, amore compunctus iustitiae, mox inchoavit, et suis omnibus spoliari quam tam infando ministerio sub tanti mysterii administratione collum inclinare delegit. Quapropter episcopi, sua confusionè percussi, infecto negotio ab invicem sunt illæc divisi. Ad hæc totius multitudinis que rei exigitum spectare convenerat, clamor insonuit, una voce Willhelmu[m] eccl[esi]i amatorem, et episcopos, non episcopos, sed iustitiae præcipitatores esse conciperant. At illi, mentis suæ iancoriem ex vultus immutacione pandentes, regem adeunt, illatae sibi contumeliae querunoniam coram illo deponunt. Willhelmus in medium deducitur, patati delicti reus accusatur, minis non levibus hinc inde concutitur. Ille stat nec avelli potest a recto, et ideo suis omnibus exspoliatus eliminatur a regno. Quærerit Anselmus super istis a rege judicium et iustitiam nequidquam. Iterum atque iterum preces et querelas, pro qualitate negotii suggerit, sed ille nec prece nec querimonia motus cœpto desistere voluit.

Subsequenti dehinc media quadragesima fere, rex C Cantriariam venit, quedam, ut serebantur, regni negotia. Desus cum comite Flandriæ tractaturus. Moratus autem triduo Cantuarie est, et quod de comitis agebatur adventu nihil fuisse agnatum est. Agnatum vero est quare venierit, et ipsius more occasio patuit. In illis quippe diebus per suos convenit Anselmum quatenus sua jam diutina patientia delibutus paternarum consuetudinum amplius sibi nihil derogaret, ne iuratus cogeresur actu monstrare qualiter ea quæ contra se faciebat sibi sederent in mente. Nam, sicut per eos qui secretorum illius concuerant, nonnullis innotuit, disposuerat apud se illum aut aliquo gravi corporis damno læsurum, aut certe in honeste trans mare pulsurum, ac demum omnia juri Ecclesiæ competentia direpturum, si eum ad executionem suæ voluntatis de nota querela non repiret opinino paratum. Quibus agnitis, ita Pater Anselmus respondit: « Nuntii quos pro verbis quæ detulerunt episcopi Romam d. revi, jam reversi sunt, et veritati attestantes, ut aint, litteras attulerant. Ipsæ, quæso, litteræ inspiciantur, si forte in illis aliquid quod me voluntati suæ condescendere sinat inveniatur. Nequaquam, ait, ambages hujusmodi ultra non feram, finalem causæ volo habere senten-

A tiā. Quid mihi de meis cum papa? Quæ antecessores mei hoc in regno possederunt, mea sunt. Hæc si quis auferre mihi voluerit, quod inimicus meus sit, omnis qui me diligit certissime novebit. » Tunc præsul ad ista: « Nihil eorum quæ ipsius esse scio ipsi tollo, aut tollere volo. Verū tamen novet quod nec pro redemptione capituli mei consentiam ei de his quæ præsens audivi in Româ concilio prohibeti, nisi ab eadem sede interdictorum absolutionis sententia prodeat, a qua constitutionis ipsorum vinculum prodit. » Multiplicata sunt ei gō verbâ istius discidi, tanquam gravata ut filii Ecclesiæ magnotinerent ne Patrem suum protinus perderent. Ipsos principes, querum consilus rex innitebatur, consideratione futurorum malorum ingemiscentes lacrimis maduisse conspeximus. Funt præces et orationes ab Ecclesia ad Christum; et pio gemitu interpellatur quatenus suæ pietatis intuitu sedet instantia mala. Hæc inter, voce submissa rex antistiti mandat et multis precibus obsecrat quatenus ipse pè se Romam ne, et quod alii nequivarent sua sibi industra conetur aequa rete, ne ipse perdendo suorum iuria antecessorum eis vilios fiat. Sensit Pater quod hæc vegeant, et respondit: « Differantur hæc, si placet, usque in Pascha, ut, audito episcoporum regnique primatum consilio qui modo non adsunt, respondant hinc. » Terminata in istis ea vice causa est, et alinvicem sunt in pace divisi.

« Igitur in Pascha curiam venit, regni ingenuitatem b de negotio præsens consuluit, communis consilii vocem unam accepit, æquum scilicet fore illum, tante rei gratia, viæ laborem debere non subterfugere. Refert: « Dunt in commune vultus ut eam, ego corpore licet imbecillis, senioque consilis iter aggredi, iturus quo consultis, prout vires concesseris Deus, omnium finis. Attamen, si ad apostolicum pervenire potero, noverit quod ipse nihil quod vel Ecclesiarum libertati, vel meæ possit obviae honestati, meo faciat vel rogatu vel consilio. » Dixerunt: « Legatum suum dominus noster rex suas preces regnique negotia apostolicis auribus expositorum tecum dñget, et tu solummodo us quæ vera dixerit attestare. » Ait: « Quod dixi dico, nec vera dicenti, Deo miserante, contradictor existam. »

Finitis itaque paschabibus festis a curia discessit D Anselmus, iter Angliam exeundi quantocius aeccl[esi]atus. Vulneraverat enim quodammodo membra ejus, quod rex nec per se nec per suos, ut dixi, audire volebat quid litteræ Roma nuper allatae conlignerent in se. Quod ideo illum facere quidam opinati sunt, quoniam materiam earumdem litterarum ei jam revelatam per unum illorum quos Anselmus Romam dixerat sensim intellexerunt. Formidabat ergo Anselmus ne si verbis episcoporum in litteris ipsis papa non concordaret, pro investitu Ecclesiarum

HENSCHENI NOTÆ.

^a Annus, ut mox docetur, erat 1103, quando Pascha cadebat in xxix Martii.

^b Quomodo soli nobiles dicchantur *ingenui*; ita

hic, nobilitas universa, vocatur *ingenuitas*: plura huc reducta vide apud Spelmanum in Glossario.

que factæ fuerant, et etiam consecrationibus quo- rumdam abbatum, quos ea tempestate investitos Robertus Lincolinus episcopus et Joannes Bath o- niensis sacraverant, saepe dicta excommunicationis sententia tales nonnullos involverit, a quorum com- munione se nequaquam, sine gravi scandalo, coh- bire valeat. Litteras etenim nondum inspicerat, præcavens ne si forte, mutato consilio, rex eas in- spiciendas requireret, sigilloque exclusas reperiret, aliquid haberet quod earum auctoritati objicere non injuria posset. Festinato igitur ratus est Anglia exundum, ne illic, excommunicatis communicando, aliqua excommunicationis culpa involvetur. Venimus ergo Cantuariam, ubi non ultra quatuor dies demorati, accepta sacrae benedictionis licentia a monachis dilectissimis filiis suis, necne a civium circumfluentiumque popolorum numerositate, in- genti pietatis affectu prosecuti ad portum mariis pro- peravimus. Itaque naves ingressi Witsandis appuli- mus. Acta sunt hæc anno incarnati Verbi millesimo centesimo tercio, v Kalend. Maii. Regia igitur pace suisque omnibus investitus mare transiit, et libera via per Bononiarn iter Northmanniam veniendi as- sumpsit, quorumque nobilium terræ non vili obse- quio fietus.

Cum autem Becci fuisset (ubi qua devotionis, qua dilectionis, qua gaudii et omnis boni jucunditate suscep- tus sit, taceo, dum id nulli possibile dictu existimem) litteras ibi p̄ænominatas sigillo absolvit. Quid itaque in eis invenerit, textus earum quem subscrivimus declarabit.

¶ Paschalis episcopus, servus servorum Dei, An- selmo Cantuariensi venerabili fratri et coepiscopo, salutem et benedictionem.

¶ Suavissimas dilectionis tuæ suscepimus litteras, etc. ¶ Vide in Paschali II.

Cum autem de Becco Carnotum in festivitate Pen- tecostes, utpote propositum'iter inde acturus, An- selmus venisset, accepit ab Ivone a civitatis episcopo, et a multis non spernendi consilii viris, satius fore cœptum iter in aliud tempus differendum, quam Italicas ardoribus ea se tempestate cum suis tradere cruciandum. Nimis etenim servore æstatis ita ubique, se i maxime, ut ferebatur, in Italia, tunc temporis quæque torrebat, ut incolis vix tolerabilis, peregrini vero gravis et importabilis. Quod Pater intelli- gens, consilio credulus Beccum revertitur. Resedit ergo illuc usque ad medium mensis Augusti, mona- chorum ædificationi indefessus invigilans. Deinde posthac, in iter Carnotum reversus est. Quid agam? Si potentum occursus, si honores, si obsequia ei de- lata et ultra quam recipere vellet, oblata singula- tam describere manum imponerem, nimis aliis occupatos tædio nimiae prolixitatis afficerem. Quapropter paucis accipiatur dictum, eum, vallante ubique divino præsidio, summa pace ac prosperitate